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Gymnazisti na Pygmalione 
v Košiciach

Spevácka skupina KALINA uviedla 
do života svoje nové vianočné CD

Sálu kultúrneho strediska vypredali 
do posledného miesta

MŠK Tesla Stropkov: Mládež v plnom vyťažení

„Víkend nám opäť priniesol množstvo emócií spojených 
s mládežníckym futbalom“

Posledný novembrový týždeň bol pre 
žiakov ZŠ Mlynská netradičný. Prečo?

Životné jubileá
v Dennom centre
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Cestujúcich v Prešovskom kraji čakajú zmeny 
v autobusovej doprave

Na väčšine územia Prešovského kraja dôjde 
od 10. decembra 2023 k opti malizácii služieb v prímest-
skej autobusovej doprave. Zmeny sa prioritne dotknú 
trás a spojov s minimálnym využití m zo strany cestu-
júcich. Súčasťou je aj systemati zácia dopravy formou 
zavádzania taktových cestovných poriadkov s pravidel-
nými prestupnými väzbami a pravidelnými odchodmi 
spojov. Kraj cestujúcich upozorňuje, aby si svoje spo-
jenia a zmeny v nových cestovných poriadkoch overili 
na www.cp.sk.

Z dôvodu nedostatku fi -
nančných zdrojov krajskej sa-
mosprávy na kryti e doprav-
ných výkonov v prímestskej 
autobusovej doprave, ako 
aj prehlbujúceho sa prob-
lému s nedostatočným 
počtom vodičov, dochádza 
v Prešovskom kraji k op-
ti malizácii rozsahu objed-
návaných dopravných slu-
žieb. Kým rušenie spojov, 
trás a zachádzok sa bude 
týkať spojov s minimál-
nym až nulovým využití m 
zo strany cestujúcich, v prí-
padoch s výrazným poten-
ciálom pravidelných cestu-
júcich dôjde k skvalitneniu 
koordinácie spojov a efek-
tí vnejšiemu využívaniu súbe-
hov viacerých druhov verej-
nej, najmä vlakovej dopravy.

Na vybraných linkách 
dôjde k systemati zácii dopra-
vy formou zavedenia takto-
vých cestovných poriadkov 
s pravidelnými časmi odcho-
dov a pravidelnými prestup-
nými väzbami. Ako príklady 
možno uviesť linky Kežmarok 
– Levoča, Stará Ľubovňa – 
Spišská Stará Ves, Prešov 
– Župčany/Kojati ce, Prešov 
– Pušovce/Čelovce alebo 
prvú fázu taktovej dopravy 
na linke Svidník – Prešov, kto-
rá bude v Prešove naviazaná 
na odchody regionálnych ex-
presov smer Kysak a Košice.

Zavedených bude nie-
koľkých desiatok nových 
prestupných nadväznos-
tí  vlak- autobus, a to najmä 

v uzloch Lipany, Stará Ľubovňa 
a Prešov. Zvyšovaním miery 
koordinácie železničnej a au-
tobusovej dopravy sa zároveň 

postupne znižuje miera sú-
bežnosti , čo je jedným zo zá-
kladných princípov postupné-
ho budovania integrovaného 
dopravného systému.

Z hľadiska úsporných 

opatrení dôjde k ukončeniu 
prevádzky spojení s priemer-
ným vyťažením od 0 do 4 ces-
tujúcich. Ide o spojenia, ktoré 
z dôvodu mimoriadne níz-
kych až nulových tržieb z pre-
daja cestovného generujú 
najvyššie náklady na 1 km 
dopravného výkonu, a ktoré 
zároveň v minimálnej miere 
oslovujú cestujúcu verejnosť. 
Opti malizácia po novom pri-
nesie aj zlučovanie spojov 
vedených v blízkej časovej 
polohe alebo v podobnej tra-

se, pokiaľ to kapacita vozidiel 
dovoľuje. Súčasťou je ti ež za-
vádzanie prestupných spoje-
ní namiesto priamych spojov 
medzi obcou a spádovým 
centrom.

Dôvodom rozhodnuti a 
plošne obmedziť neefektí v-
ne dopravné služby je kri-
ti cky nedostatočné fi nanco-
vanie samospráv zo strany 
štátu v kombinácii s prud-
kým rastom nákladov ob-
jednávateľa výkonov. Kým 
Prešovský samosprávny kraj 
v roku 2016 vynaložil na za-
bezpečenie prímestskej au-
tobusovej dopravy približne 
17 miliónov eur, v uplynu-
lom roku to bolo už takmer 
33 miliónov eur. Negatí vny 

dopad na zabezpečenie 
dopravnej obslužnosti  má 
aj chronický nedostatok 
vodičov na strane doprav-
cov, ktorý sa prehĺbil po 
legislatí vnych zmenách 
a možnosti ach odchodu 
zamestnancov do predčas-
ného dôchodku.

Plošná zmena cestov-
ných poriadkov sa tak 
ako každý rok uskutoční 
k medzinárodnému ter-
mínu pravidelnej zme-
ny cestovných poriadkov, 
ktorým je 10. december. 

Konkrétna podoba autobu-
sových spojov po zmenách je 
dostupná na www.cp.sk, ako 
aj na vývesných cestovných 
poriadkoch na jednotlivých 
autobusových zastávkach. -ts-

Dopravné karty na SAD-ky budú zdarma

Záujemcovia si ich môžu 
bezplatne vybaviť v zákaz-
níckych centrách zmluvných 
dopravcov PSK (BUS Karpaty, 
SAD Humenné, SAD Poprad, 
SAD Prešov) alebo z pohodlia 
domova cez web či aplikáciu 
Ubian.

V priemere tak ušetria šesť 
eur za vybavenie karty, ďalšie fi -
nancie ušetria pri jej používaní, 

Získanie bezkontaktnej čipovej karty na prímestskú auto-
busovú dopravu v Prešovskom kraji bude od 11. do 15. de-
cembra zadarmo. Samospráva chce moti vovať cestujúcich, 
aby namiesto hotovosti  používali dopravné karty.

Pre veľký záujem o do-
pravné karty zdarma počas 
Európskeho týždňa mobili-
ty sa Prešovský samosprávny 
kraj (PSK) rozhodol akciu zo-
pakovať. Cestujúcim ponúkne 
v týždni od pondelka 11. de-
cembra do piatku 15. decem-
bra dopravné karty na prí-
mestskú autobusovú dopravu 
takisto zdarma.

keďže platba cestovného lístka 
dopravnou kartou je výrazne 
lacnejšia než platba v hotovos-
ti . Okrem toho sa používaním 
dopravnej čipovej karty zrých-
ľuje vybavenie cestujúcich pri 
nástupe.

Bezkontaktná čipová karta 
slúži ako elektronická peňa-
ženka. Suma, ktorú si cestujúci 
vloží na kartu, sa pri zakúpení 
cestovného lístka na karte zni-
žuje. Tento systém vybavenia 
cestujúceho je rýchly a efektí v-
ny. Dokonca až štyrikrát rých-
lejší ako pri platbe v hotovosti .
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Zimný štadión otvorený
Vážená športujúca verej-

nosť, hoci snehová nádielka 
v uplynulých týždňoch potešila 
najmä deti , nám výdatné sneže-
nie mierne skomplikovalo plány 
tohtoročného otvorenia zimné-
ho štadióna. 

Príprava ľadu si vyžaduje 
počasie bez snehových zrážok, 
a preto sme mohli začať mra-
ziť až o vyše týždeň neskôr, ako 
sme plánovali. 

S radosťou však konštatuje-
me, že ľad je hotový a tešíme 

sa na vašu návštevu. Areál je 
pripravený, čaká vás aj niekoľko 
noviniek v podobe predajných 
automatov a samozrejmosťou 
sú vykurované šatne. 

Rozpis využívania ľadovej 
plochy bude pravidelne zverej-

ňovaný na facebookovej stránke 
Zimný štadión Stropkov, ako aj 
na informačnej tabuli pri vstupe 
na klzisko.

Zdroj: htt ps://www.facebo-
ok.com/stropkovska

Navrhnite osobnosti 
a kolektívy na ocenenia mesta

Mesto Stropkov 
sa po dvoch rokoch 
opäť obracia na širo-
kú verejnosť so žia-
dosťou o návrhy na 

ocenenia osobností  alebo kolek-
tí vov, ktoré sa významným spô-
sobom zaslúžili o rozvoj mesta 
Stropkov, jeho zveľaďovanie, 
propagáciu a šírenie dobrého 
mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväz-
ného nariadenia č. 8/2017 o zá-
sadách a kritériách udeľovania 
čestného občianstva mesta, 
cien a vyznamenaní schváleným 
osobám - kolektí vom, môžu 
byť udelené ocenenia mesta 
Stropkov: čestné občianstvo, 
cena mesta, ďakovný list. Mesto 
môže oceniť občanov - jednot-
livcov, kolektí vy, organizácie 
a inšti túcie. Podaním návrhu 
a zapojením sa do výzvy preuká-
žete svoju spolupatričnosť a zá-
ujem o veci verejné, týkajúce sa 
života nášho mesta. Vaše návrhy 
očakávame na tlačive s vyplne-
ním všetkých údajov do 12. ja-
nuára 2024. Štvrtým ocene-
ním, ktorého návrh i udelenie je 

v kompetencii primátora mesta, 
je Cena primátora. Udeľovanie 
ocenení sa uskutoční pri prí-
ležitosti  osláv prvej písomnej 
zmienky o Stropkove – na bu-
dúci rok, 12. marca, uplynie od 
tejto chvíle 620 rokov. 

Obálku s označením 
„OCENENIA MESTA“ zasielaj-
te na adresu: Mesto Stropkov, 
Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov 
alebo osobne na sekretariát 
mestského úradu. Tlačivo si mô-
žete vyzdvihnúť v kancelárii OŠK 
č. dv. 41, alebo si ho môžete 
sti ahnuť z internetovej stránky 
mesta Stropkov www.stropkov.
sk. Ak návrh nebude komplet-
ný, vyzve sekretariát primátora 
predkladateľa a určí lehotu na 
doplnenie. Ak návrh nebude ani 
v tejto lehote doplnený, nie je 
možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpo-
vedne pristúpite k našej výzve 
vopred ďakujeme za návrhy 
a podnety, ktoré dostaneme.

Prvýkrát ocenilo mesto osob-
nosti  a kolektí vy na slávnostnom 
zasadnutí  mestského zastupiteľ-
stva v roku 2004.  -msú-

Čas vianočný...
Pomaly, ale isto... sa blíži čas 

Vianoc s ich neopakovateľným 
čarom. Strávme ich s najbližší-
mi... s najlepšími priateľmi... 

Darujme si neopakovateľné 
chvíle. A... Ponúknime sa maškr-
tami napr. podľa receptov z kni-
hy Stropkovské lakocinky, ktoré 
zozbierala Marta Szatllerová. 

Priateľ. Najlepší priateľ. Je 
ním aj kniha. Pretože nám po-
máha pozrieť sa na svet z iného 
uhla pohľadu. Vďaka výnimočnej 

publikácii Stropkov a okolie 
z neba sa môžete na mesto, aj 
obce v jeho okolí pozrieť z per-
spektí vy, aká je dopriata predo-

všetkým vtákom, kvapkám daž-
ďa a snehovým vločkám... 

Obidve knihy, ktoré sú vhod-
né aj ako vianočný darček, si mô-
žete zakúpiť v našom Turisti cké 

informačné centrum Stropkov, 
kde nájdete i iné darčekové 
predmety.

Zdroj: facebook/stropkov
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Vo svidníckej nemocnici 
oslávili sv. Mikuláša

Prekvapenie, radosť, 
smiech, hudba a spev, to boli 
mikulášske darčeky pre pacien-

tov a zamestnancov svidníckej 
nemocnice. Na sv. Mikuláša 
prišiel do Nemocnice Penta 
Hospitals Svidník skvelý tí m zo 
Strednej zdravotníckej školy 
milosrdného Samaritána vo 
Svidníku.

Medzi darčekmi nechýba-
li ani sladkosti , ovocie, ale aj 
prakti cký dar v podobe po-
nožiek. Tie pacientom svid-
níckej nemocnice darova-
lo OBČIANSKE ZDRUŽENIE 
– „TOPĽANSKÁ LÚČKA“, kto-
ré vyzbieralo v rámci akcie 
„PONOŽKOVÝ OKTÓBER“. 
Zbierku ponožiek podpori-
li obec Lúčka, ZŠ Kračúnovce, 
ZŠ Lascov, Súkromná ZŠ 
Giraltovce, MŠ Marhaň. 

Svidnícka nemocnica, aj 
v mene svojich pacientov, vy-
jadrila vďaku všetkým, ktorí 

prispeli ku krásnemu sviatoč-
nému dňu.

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.00 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Maliarske práce. Tel.: 0944 944 762.
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Kalina pokrstila svoje nové vianočné CD-čko
Uplynulú sobotu sa v sále 

Kultúrneho strediska v Stropkove 
konal krst vianočného CD-čka 

speváckej skupiny Kalina. Sála 
bola vypredaná do posledné-
ho miesta a všetci, ktorí sa dnu 

nedostali dúfajú v reprízu tohto 
jedinečného podujati a, ktoré 
dokonale navodilo čarovnú via-
nočnú atmosféru. 

Spevácka skupina Kalina po 
vystúpení napísala: „No a máme 
to úspešne za sebou - uvedenie 
vianočného CD-čka do života. 
Ďakujeme za taký obrovský zá-

ujem, ktorý sme naozaj nečaka-
li, mali sme toti žto úplne vypre-
dané a ľudia stále prichádzali, 
no bohužiaľ sme ich museli po-
slať preč kvôli obmedzenej ka-
pacite miest. Dostali sme však 
od mesta návrh, aby sme dali 
repete. Nesľubujeme nič kon-
krétne, ale ak by sa nám poda-
rilo zlúčiť termíny so skupinou 
Labirsky Beťare, tak možno by 
sa to aj mohlo podariť.“ 

Pozití vnych ohlasov veru pri-
búda a svoju reakciu pridal aj 
otec duchovný P. Bobak, ktorý 
povedal, že ho toto vystúpenie 
veľmi zahrialo pri srdci, pretože 
sa dá povedať, že takmer dve 
hodiny sa spievalo a modlilo na 
chválu a slávu Hospoda Boha. 

Naozaj veríme, že sa doč-

káme aj reprízy, milá Kalina. 
Ďakujeme za skvelé vianočné 
piesne a koledy, za čarovnú at-
mosféru a skvelé CD-čko, kto-
ré spríjemni Vianoce nejednej 
rodine. A v neposlednom rade 
ďakujeme, že uchovávate ti eto 
tradície a šírite poklady v po-
dobe piesni a vianočných kolied 
ďalej. 

-fec-
zdroj: facebook.com

Životné jubileá v Dennom centre
Výbor Denného centra pri 

MsÚ Stropkov zorganizoval 
23. 11. 2023 slávnostné pose-
denie jubilantov, ktorí sa dožili 
v tomto roku svojich krásnych, 
okrúhlych životných jubileí.

Pri tejto príležitosti  prija-
li slová úcty a vďaky od pred-
sedníčky výboru H. Mulikovej 
a gratulácie, milú pozornosť 
a želanie, aby jeseň ich živo-
ta prekvitala šťastí m, zdravím, 

láskou a spokojnosťou od pri-
mátora mesta O. Brendzu.

Po ofi ciálnej časti  prišiel čas 
na spoločnú fotografi u, ako spo-
mienku z posedenia. Chceme, 
aby si ti eto vzácne životné chvíle 

pamätali a mali z nich radosť. 
Atmosféru podujati a sprí-

jemnil kultúrny program pod 
vedením A. Knežovej, ktorá pat-
rila k oslávencom. Počas celého 
posedenia, ľudovými piesňa-
mi zabávali jubilantov speváč-
ky M. Juhová a V. Michrinová 
pod vedením harmonikárky 
A. Blichovej. Výborná nálada 
plná spevu, hudby a tanca, vy-
čarila úsmev na každej tvári.

Ďakujeme vedeniu mesta za 
podporu pri organizovaní tohto 
podujati a, p. A Knežovej za krás-
ny program a A. Blichovej za 
spestrenie nálady.

Milí jubilanti , veľa zdravia, 
šťasti a lásky a porozumenia do 
ďalších rokov vášho života.

Výbor Denného centra
Foto: V. Ivanko
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Stalo sa pred 30 rokmi...
V dnešnom čísle Vám v spolupráci s občianskym združením Spolu v Stropkove prinášame ďalších 10 dobových článkov Stropkovského 

Spektra z roku 1993. Pozrite sa aj dnes spolu s nami na to, ako sme v našom meste a jeho okolí žili pred 30 rokmi.

V júni 1993 sa v Stropkove uskutočnil Ondavský pohár vo volejbale, ktorý vyhrali domáce hráčky. Volejbalistky z II. základnej školy sa v tom čase stali aj majsterkami Slovenska.

Prípady, ktoré 
riešila mestská 

polícia, boli 
niekedy naozaj 

bizarné 

V tom období 
bola v meste 
otvorená aj 

prvá súkromná 
lekáreň.

Takto vyzerala 
verejná 

infraštruktúra 
v Stropkove 
v roku 1993.

Najväčším zamestnávateľom v regióne bol aj pred 30 
rokmi závod Tesla, ktorý zamestnával 1 600 pracovníkov. 

Na začiatku roka 1993 však fi rma strati la český trh 
a s problémami zápasila aj v neskorších mesiacoch.

V roku 1993 po vyše dvoch 
rokoch ožila ti sinecká tehelňa. 

Žiaľ, dnes už nežije...
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...a medzi týmito ministerskými návštevami k nám zavítal aj Paľo 
Habera spolu s Ibrahimom Maigom a Miss Slovensko 1993 

Stropkov v tom čase neobchádzali ani ministerské návštevy. 
V júni 1993 nás navští vil minister fi nancií a mesto dostalo 

daňové prázdniny.

Mesiac na to nás navští vili aj ministri zdravotníctva 
a pôdohospodárstva...

Na 12. ročníku Stropkovskej zlatej podkovy bol veľkou atrakciou 
teplovzdušný balón. Pre nepriaznivé počasie však nakoniec 

nevzlietol... Všetky zaujímavé články 
z roku 1993 nájdete aj na 
facebookovej stránke Spolu 
v Stropkove 

-red-



8 Stropkovské Spektrum12. december 2023

Netradičný týždeň
na ZŠ Mlynská

Posledný novembrový týž-
deň bol pre našich žiakov 
NETRADIČNÝ.

V rámci neho pripravila ško-
la pre žiakov II. stupňa množ-
stvo jedinečných akti vít. Jednou 
z nich boli odborné exkurzie do 
fi riem a podnikov v Stropkove: 
Š-autoservis, Stroptel, s.r.o., 
ReproElektronik Slovakia, s.r.o., 
PS Europlast, Kmiť, s.r.o. Dievčatá 
strávili časť dňa medzi deťmi v MŠ 
Andreja Hlinku a MŠ Mati ce slo-
venskej. O práci policajta im po-
rozprávala Mgr. Sukeľová a naša 
špeciálna pedagogička so škol-
skou psychologičkou im zas poo-
tvorili dvere do tajov svojich po-
volaní. Prostredníctvom týchto 
exkurzií mali žiaci 8. a 9. ročníka 

možnosť oboznámiť sa s fungo-
vaním podnikov, ich výrobou a vi-
dieť, ako sa prepájajú teoreti cké 
vedomosti  s praxou.

Netradičný týždeň so sebou 
priniesol aj propagáciu remesiel 
pomocou workshopov, kde si žia-
ci 5. až 7. ročníka mohli vyskúšať 
a rozvíjať svoju zručnosť a kre-
ati vitu. Počas troch dní vyrábali 
keramické prívesky, drevené hla-
volamy, hviezdy, prírodné mydlá, 
drôtené ozdoby, 3D pohľadnice či 
si vyskúšali ručne vyrobiť papier 
a pletenie prstami. Snažili sa aj 
o modelovanie z hliny a výrobu 
hlinených predmetov na hrnčiar-
skom kruhu, ich vypálenie a gla-
zúrovanie. Chlapci využili svoju 
kreati vitu pri pečení a zdobení 

futbalového dezertu - Čokogól 
a skúsili si programovanie v diel-
ni Microbit, kde si na 3D tlačiarni 
vytlačili kľúčenky.

Vyvrcholením všetkých akti -
vít počas Netradičného týždňa 
boli Dni profesijnej orientácie pre 

žiakov 9. ročníka, počas ktorých 
zástupcovia stredných škôl od-
prezentovali svoju školu, možnos-
ti  štúdia a učebné odbory. Naši 
žiaci tak dostali informácie z prvej 
ruky o školách: Súkromné kon-
zervatórium Košice, ŠUP Svidník, 
SZŠ Svidník, SSOŠ Giraltovce, SOŠ 
polytechnická a služieb arm. gen. 

L. Svobodu Svidník a OA Svidník. 
Zaujímavou skúsenosťou pre na-
šich deviatakov bolo aj stať sa 
na pár hodín stredoškolákom. 
Vybraní žiaci zasadli do stredo-
školských lavíc a zúčastnili sa vyu-
čovania na Gymnáziu v Stropkove 

a v SOŠE Stropkov. Veríme, že ti e-
to akti vity im pomôžu lepšie sa 
zorientovať pri výbere strednej 
školy.

Všetky ti eto akti vity boli jedi-
nečné a určite budú prospešné 
pre budúcu orientáciu žiakov na-
šej školy.

ZŠ Mlynská

Aj našu školu navštívil Mikuláš
Šiesty decembrový deň pat-

rí na škole k najočakávanejším 
dňom adventu. Žiaci toti ž s veľ-
kou radosťou čakajú na príchod 
dobrého a štedrého Mikuláša.

Naši žiaci si s učiteľmi vy-
zdobili triedy a spoločne recito-
vali i spievali vianočné koledy. 

Mikuláš s anjelmi navští vil všet-
ky triedy 1. stupňa, obdaroval 
žiakov i pedagógov a každému 

pripomenul, že radosť advent-
ného času by sme mali nosiť 
v srdciach po celý rok.

Poďakovanie za tento vý-
nimočný deň patrí nielen 
Mikulášovi a jeho pomocníkom 
anjelom, ale predovšetkým ro-
dičom našich detí , ktorí zabez-

pečili vrece plné mikulášskych 
sladkostí .

ZŠ Mlynská
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Gymnazisti na Pygmalione v Košiciach
Deň 4. december 2023 sa 

študenti  Gymnázia v Stropkove 
rozhodli stráviť na divadel-
nom predstavení v podaní TNT 
Theatre, ktoré je súčasťou The 
American Drama Group Europe. 

A čo je na tomto divadelnom 
zoskupení výnimočné? Hercami 
sú „nati ve speakers“, teda her-
ci, ktorých rodným jazykom je 
angličti na, a ide moderné spra-

covanie klasických diel anglickej 
a americkej literatúry. Využili 
sme túto príležitosť zdokonaliť 
sa v angličti ne a zároveň navští -
viť kultúrne podujati e.

Predstavenie Pygma lion 

bolo spracované na základe rov-
nomenného literárneho diela 
známeho anglického dramati -
ka a esejistu írskeho pôvodu, 
G. B. Shawa. Divadelné spraco-
vanie vyžadovalo pozornosť štu-

dentov, keďže každý z 5 hercov 
stvárňoval viac postáv. Postava 
Elizy Doolitt le, londýnskej kveti -
nárky, nadchla študentov a udr-
žala ich pozornosť až do konca. 

Dej bol dynamický s častými 
zmenami kulís na scéne. Hlavný 
cieľ: počúvanie angličti ny s po-
rozumením bol splnený. Bolo 
to predstavenie, ktoré prinúti -
lo študentov zamyslieť sa a po 

predstavení ešte diskutovali 
o tom, čo videli. 

Bonusom pre študentov 
bola návšteva predvianočného 

historického centra Košíc.
PhDr. Tati ana Belovežčíková

vyučujúca angličti ny
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Verejný oznam
Obec Bukovce zastúpená Jaroslavom Paličkom - starostom 

obce, vyhlasuje podľa §4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, §5 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov
výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa/ky: Základnej 

školy s materskou školou Bukovce 80 s predpokladaným 
nástupom 1. februára 2024

Riaditeľ Školy musí spĺňať predpoklady na výkon pracovnej čin-
nosti  pedagogického zamestnanca podľa §9 zák. č. 138/2019 Z. z. 
o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zák. č. 209/2019 
Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zák. č. 245/2008 Z. z. o výchove 
a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplenní niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú 
niektoré zákony (ďalej len zákon):
- kvalifi kačná predpoklady
- bezúhonnosť
- zdravotná spôsobilosť
- ovládanie štátneho jazyka
- podmienky zaradenia do karíérového stupňa pedagogický za-

mestnanec s prvou atestáciou podľa § 39 ods. 3 pism. b) zákona
- najmenej päť rokov pedagogickej činnosti  podľa § 3 ods. 5 zák. 

č. 596/2003 Z. z. o Štátnej správe a v školstve a školskej samo-
správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov

Požadované doklady:
- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania,
- profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o vzdelania o vykonaní prvej atestácie,
- potvrdenie zamestnávateľa o dĺžke pedagogickej činnosti ,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace)
- čestné prehlásenie o spôsobilosti  na právne úkony v plnom 

rozsahu,
- písomný súhlas s použití m osobných údajov pre potreby výbero-

vého konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osob-
ných údajov,

- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja základnej školy 
s materskou školou.

Iné požiadavky:
- znalosť školskej legislatí vy,
- osobné a morálne predpoklady,
- komunikačné, organizačné a riadiace schopnosti .

Písomnú žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečate-
nej obálke s označením hesla „Výberové konanie - ZŠ s MŠ Bukovce 
80“ osobne na sekretariát OcÚ Bukovce 79, alebo zašlite poštou na 
adresu: Obec Bukovce, Bukovce 79, 090 22 Bukovce v termíne do 
10. januára 2024 do 12.00 hod. Žiadosti  doručené osobne alebo 
poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výbero-
vého konania vylúčené. O termíne a mieste výberového konania 
budú prihlásení uchádzači písomne informovaní najmenej sedem 
dní pred jeho konaním.

Jaroslav PALIČKA, starosta obce

Obec Bžany, PSČ 090 33, Bžany č.46 
Predaj nehnuteľného majetku obce formou 

obchodnej verejnej súťaže 
Obec Bžany v zmysle uznesenia OZ č. 9/2023

vyhlasuje Obchodnú verejnú súťaž na predaj nasledovného 
nehnuteľného majetku obce: 

pozemok, parcela KN registra “C“ evidovaná na katastrálnej 
mape pod č. 117/84, ostatná plocha o výmere 276 m2, 

Okres Stropkov, obec Bžany, katastrálne územie Valkov, predaj 
pozemku KNC 117/84 ostatná plocha vo výmere 276 m2 tak ako je 
zapísaný na liste vlastníctva č.1, Bžany k. ú. Valkov 

Podmienky obchodnej verejnej súťaže: 
1. Súťaž sa začína dňom jej uverejnenia na úradnej tabuli obce 

Bžany, na internetovej stránke obce htt p://www.bzany.sk/ 
a v miestnych novinách 

2. Návrh do súťaže predkladá záujemca v zalepenej obálke, kde 
uvedie meno, adresu záujemcu a označenie „OBCHODNÁ 
VEREJNÁ SÚŤAŽ – NEOTVÁRAŤ - POZEMOK“ 

V obálke záujemca predloží: 
a) špecifi káciu predmetu kúpy s návrhom kúpnej ceny 
b) súhlas záujemcu – fyzickej osoby so spracovaním osobných 

údajov na účely zabezpečenia úkonov spojených s obchod-
nou verejnou súťažou, 

c) čestné vyhlásenie záujemcu – fyzickej alebo právnickej oso-
by o tom, že voči nemu nie je vedené exekučné ani kon-
kurzné konanie alebo reštrukturalizačné konanie a že nemá 
žiadne záväzky voči Obci Bžany 

d) vyhlásenie záujemcu, že súhlasí so súťažnými podmienkami 
a súťažnými podkladmi, 

e) telefonický a internetový kontakt na záujemcu, 
f) číslo účtu záujemcu pre prípad vrátenia fi nančnej zábezpeky, 

3. Špecifi kácia
a) Pozemky sa ponúkajú výhradne v celosti . 

b) Vyhlasovateľ určuje minimálne ponúkanú úvodnú cenu vo 
výške 35,- €/m2, (slovom: Tridsaťpäť eur ) 

4. Kritériá hodnotenia súťažných návrhov. 
Kritériom na vyhodnotenie ponúk je najvyššia ponúkaná cena 

v eurách. 
5. Miesto a termín podávania návrhov: 

Návrh musí byť doručený do podateľne Obecného úradu Bžany 
46, najneskôr do 20.12.2023 do 13.00 hod. Návrh doručený po sta-
novenom termíne, alebo v ktorom nebude splnená niektorá zo sta-
novených podmienok súťaže, nebude do súťaže zaradený. 
6. Návrhy predložené do obchodnej verejnej súťaže vyhodnoti a 

poslanci Obecného zastupiteľstva Bžany a schvália návrh na 
víťaza obchodnej verejnej súťaže. 

7. Oznámenie o výsledku obchodnej verejnej súťaže bude zaslané 
všetkým záujemcom do 31.12.2023. 

8. Vyhlasovateľ si vyhradzuje: 
- právo odmietnuť všetky predložené návrhy, 
- právo súťaž zrušiť alebo predĺžiť lehotu na vyhlásenie výsledku 

súťaže, v prípade formálnych nedostatkov návrhu záujemcu, 
ktoré nemenia obsah, vyhlasovateľ 

- môže vyzvať záujemcov na doplnenie, v prípade predloženia 
návrhu, ktorý nebude obsahovať požadované náležitosti , ná-
vrh odmietnuť, právo odstúpiť od zmluvy zo strany vyhlasova-
teľa – predávajúceho v prípade 

- nezaplatenia kúpnej ceny v stanovenej lehote. 
9. Víťaz obchodnej verejnej súťaže bude povinný uhradiť kúpnu 

cenu vcelku bez splátok pri podpise zmluvy. 
Vyhlasovateľ obchodnej verejnej súťaže je povinný predložiť ná-

vrh na vklad do katastra nehnuteľností  najneskôr do 7 dní po termí-
ne poukázania kúpnej ceny na účet vyhlasovateľa. Zasadnuti e hod-
noti acej komisie sa uskutoční v termíne najneskôr do 31.12.2023. 

Ladislav Vrábeľ, starosta obce
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Stebnícka Magura
Ak chcete zdolať najvyšší vrch 

v bezprostrednom okolí Bardejova, 
mali by ste vystúpiť na legendárnu 
Stebnícku Maguru. Tento vrch nepo-
núka len to najkrajšie zo slovenskej 
prírody, ale i kúsok z histórie našich 

predkov. Ide pomerne o málo zná-
my vrch rozkladajúci sa v našom 
najmenšom pohorí Busov.

Stebnícku Maguru veľmi ľahko 
rozpoznáte vďaka televíznej veži, 
ktorá je osadená na jej vrchole. 
Týmto miestom ti ež prechádza zná-
ma turisti cká trasa Cesta hrdinov 
SNP. Vrcholová časť je zároveň vy-

hlásená za Národnú prírodnú rezer-
váciu, nakoľko sa tu vyskytujú vzác-
ne rastlinné spoločenstvá. 

Stebnícka Magura 
sa vyznačuje hustým po-
rastom a teda nie je veľ-
mi možné očakávať vý-
hľady. Stebnícka Magura 
skôr ponúka vynikajúci 
a pokojný oddych v lone 
prírody. Vďaka prístreš-
ku, dreveným laviciam, 
stolom a ohnisku si tu 
môžete opekať v kruhu 
svojich priateľov či iných 
turisti ckých nadšencov.

Na vrch Stebnícka 
Magura vedú viaceré 
turisti cké chodníky. 
Obľúbenými východis-
kami sú obce Zborov 
(cca 6 km), Vyšný 
Tvarožec (cca 6 km), ale 
ti ež i Bardejovské kúpe-
le (cca 7 km). Vynikajúca 
asfaltová cesta, pre tých, 
ktorí sa nechce potulovať lesom, ve-
die z obce Zlaté.

Zdroj: htt ps://www.
kamnavylet.sk

Kam na výlet...?

Ukončite rok podľa tradičnej čínskej medicíny
Tradičná čínska medicína (TČM) 

je staroveký spôsob liečby, ktorý 
sa vyvinul na základe ti sícročných 
skúseností  a pozorovaní. TČM sa 
zaoberá telom ako celkom a verí, 
že zdravie jednotlivých orgánov je 
úzko prepojené s celkovým zdravím 
človeka. Každý orgán má svoju vlast-
nú energiu a funkciu, a každý orgán 
je spojený s určitým obdobím roka. 
V decembri je jedným z kľúčových 
orgánov v TČM hrubé črevo.

Hrubé črevo, nazývané aj „da 
chang“ v čínšti ne, hrá v TČM dôleži-
tú úlohu. Je súčasťou tráviaceho sys-
tému a má za úlohu odstrániť z tela 
odpadové látky a toxíny. TCM verí, 
že hrubé črevo je spojené s ener-
giou kovu a radí sa medzi známych 
5 prvkov (drevo, oheň, zem, kov 
a voda), ktoré sú v TCM kľúčové pre 
rovnováhu v tele. Hrubé črevo má 
ti ež blízky vzťah s emóciami, najmä 
s pocitom smútku a zármutku.

Tu sú niektoré z možných pre-
javov oslabeného hrubého čreva 
podľa tradičnej čínskej medicíny:
• Poruchy trávenia: Osoba s osla-

beným hrubým črevom môže 
trpieť tráviacimi problémami, 
ako sú nadúvanie, zápcha alebo 
hnačka či bolesti  brucha. Hrubé 
črevo je zodpovedné za odstrá-
nenie odpadových látok z tela, 
a pokiaľ nie je jeho funkcia 
dostatočne efektí vna, môžu sa 

v tele kumulovať toxíny a škodli-
vé látky.

• Únava a slabosť: Hrubé črevo je 
ti ež spojené s absorpciou živín 
z potravy. Keď je oslabené, môže 
dôjsť k nedostatočnému vstre-
bávaniu živín, čo môže spôsobiť 
únavu, slabosť a nedostatočnú 
výživu tela.

• Pretrvávajúca zápcha: Zápcha 
môže byť jedným z hlavných pre-
javov oslabeného hrubého čreva. 
Keď črevo nefunguje správne, 
môže dochádzať k tomu, že stoli-
ca zostáva v hrubom čreve dlhšie 
ako je potrebné, čo môže viesť 
k tvorbe tvrdej a suchej stolice.

• Problémy s pokožkou: V tradičnej 
čínskej medicíne je hrubé črevo 
spojené s pokožkou. Osoba s 
oslabeným hrubým črevom môže 
mať náchylnosť k problémom 
s kožou, ako sú akné, ekzémy 
alebo suchá koža.

• Psychické problémy: Hrubé črevo 
je spojené s emóciami, najmä so 
schopnosťou uvoľňovať emoci-
onálne bloky a smútok. Osoba 
s oslabeným hrubým črevom 
môže mať tendenciu potláčať 
svoje emócie a môže trpieť emo-
cionálnym stresom. Najčastejšie 
pocity späté s oslabeným 
hrubým črevom sú: neustály 
smútok, pesimizmus, úzkosť, 
depresia, apati a, melanchólia 

a neschopnosť uvoľniť pred-
chádzajúce traumy a psychické 
zranenia.

• Náchylnosť k infekciám: Osoba 
s oslabeným hrubým črevom 
môže byť náchylnejšia k rôznym 
infekciám, pretože imunitný sys-
tém môže byť oslabený nedosta-
točnou funkciou hrubého čreva.

Pokiaľ vás trápia niektoré z vyš-
šie uvedených prejavov, zamerajte 
sa na regeneráciu zažívacieho trak-
tu a hrubého čreva.

V TČM je dôležité v decembri 
starať sa o svoje hrubé črevo, aby 
sa udržala jeho správna funkcia 
a rovnováha. Tu je niekoľko ti pov, 
ako to urobiť:
1. Zahrňte do svojho jedálnička 

vlákninu
2. Dbajte na obmedzenie kyselino-

tvorných potravín
3. Užívajte črevám prospešné 

bylinky
4. Doprajte si poriadne množstvo 

zázvoru
5. Pravidelne sa pohybujte najlep-

šie na čerstvom vzduchu
6. Pite dostatok vody
7. Podporujte emocionálnu 

rovnováhu
Siahnuť odporúčame po skve-

lých produktoch ti anDe – naj-
mä však ČAGA S MÚMIOU, kto-
rá sa odporúča používať naozaj 
pri akýchkoľvek ochoreniach ako 

podporný produkt, ktorý zvyšuje 
obranyschopnosť nášho organizmu 
a posilňuje ti ež náš imunitný sys-
tém. Je to jednoducho rastlina, kto-
rá dodáva silu a vitalitu nášmu telu, 
dodáva mu energiu. 

Obsahuje veľké množstvo anti -
oxidantov, polysacharidov, betaglu-
kánu (má vplyv na fungovanie imu-
nitného systému, čo sa prejavuje 
lepšou obranyschopnosťou proti  
vírusom, baktériám či parazitom), 
vitamínov a stopových prvkov (sú 
súčasťou niektorých dôležitých en-
zýmov, zúčastňujú sa na prenose 
kyslíka, sú dôležité pre tvorbu hor-
mónu a pod.), ktoré priaznivo vplý-
vajú na stav našej pokožky, vlasov... 
celý organizmus.

Siahnuť ti ež môžete po 
GLUTATHIONE, ktorý je zdrojom 
zinku, vitamínu B6 a vitamínu A.

Výborné sú určite aj pektí no-
vé nápoje, ktoré obsahujú ovsenú 
vlákninu, ktorá čistí  organizmus. 
Zahŕňa ti ež ti e „anti -aging“ zložky 
akými sú napríklad čučoriedky, zá-
zvor a extrakt z hroznových jadie-
rok ALEBO rovnako výborný pek-
tí nový nápoj s džúsom z rakytníka 
rešetliakového a jablka „Balance“, 
ktorý bol vytvorený preto, aby telo 
fungovalo ako hodiny! Pozostáva 
zo zložiek, ktoré najpriaznivejšie 
ovplyvňujú fungovanie gastrointes-
ti nálneho traktu a umožňujú vám 
cíti ť sa skvele!
Bližšie informácie na tel. čísle 0944 685 264.

Zdravie...
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* Prijmeme tesárov, murárov, 
pomocných pracovníkov a stroj-
níkov. Tel.: 0950 200 800.

RÔZNE

* Ponúkam masáže a bankova-
nie. Tel.: 0908 972 398.
* Preprava tovaru, autodopra-

va, sťahovanie. Tel.: 0908 384 
306.
* Čistenie pozemkov a lesa, ko-

senie. Viac na www.sti epkova-
nie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.

nás kontaktujte na t.č. 0915 777 
999.

AUTO-MOTO
* Na predaj osobné motorové 

vozidlo Škoda Fábia, farba čer-
vená, rok výroby 2009, najazde-
ných 160 000 km, benzín, STK + 
EK platné do 10/2025, 1,2 kW 
44. Cena: 2000 eur. Tel.: 0915 
869 084, 054/7491237.
* Predám Ford S-Max,2009, au-

tomat. Tel.: 0908 972 398.
* Kúpim staré motorky Jawa 

175, 250, 350, SIMSON, CZ 175, 
250, TATRAN, MANET aj diely. 
Ponúknite. Tel.: 0949 505 827.

PRÁCA

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám sušené hríby, zapachy 
a baranie hlavy. Tel.: 0918 846 
573.
* Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 5,90 eur/m2, zru-
bový profi l, dlážkovicu na podlahy 
a hranoly. Tel.: 0907 233 176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám rodinný dom v 
Stropkove. Tel: 0905 106 019.
* Predám ihneď obývateľný 

dom v Stropkove za 92 000 eur. 
Tel: 0910 964 114.
* Predám stavebný pozemok 

- 2025 m2, Makovce. Tel.: 0908 
972 398. 
* Predám alebo prenajmem 2,5 

izbový byt v Medzilaborciach. 
Tel.: 0908 972 398.
* Ponúkame na prenájom voľné 

byty v Stropkove, pre bližšie info 

Predám rodinný dom na 
ul. Chotčanskej.

Kontaktovať len v prípade 
vážneho záujmu.

Tel.: 0911 850 567

Spoločnosť Lumasek s. r. o. 
v Stropkove ponúka prácu pre:
- CNC horizontkára (operačný 

systém Heidenhein 530)
- zváračov CO2, TIG
- vodiča vysokozdvižného vozíka
- operátora CNC ohraňovacieho lisu
- zámočnika
Viac informácií na tel. 

kontakte: 0904 154 364

Spomienka
Dňa 24. 12. 2023 uplynie 5 rokov, čo nás na-

vždy opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko
Peter ADAM.

Za ti chú spomienku ďakujeme všetkým, ktorý 
na neho nezabudli.

S láskou a úctou smúti aca rodina.

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575
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Inzerujte 
s nami.

0919 198 918
redakcia@espektrum.sk

Kaviareň Hollywood Cafe v Stropkove prijme čašníčku 
na TPP na hlavnú zmenu, prax nie je nutná, zaučíme.

Pracuje sa krátky/dlhý týždeň.
NÁSTUP možný ihneď.

Prosím kontaktuje nás a pri osobnom rozhovore 
sa dohodneme na pracovných podmienkach.

Tel: 0908 375 374
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Mládež v plnom vyťaženíVíkend nám opäť 
priniesol množstvo 
emócií spojených 
s mládežníckym fut-
balom. V nedeľu sa 

v mestskej športovej hale pred-
stavila kategória U8 a U7, kto-
rá privítala na prvom halovom 
turnaji tejto zimy série JUNIOR 
CUP veľmi zaujímavé tí my. 
Zastúpenie mala poľská fut-
balová škola v podobe klubov 

z Mielca a Kolbuszowej, ktorých 
doplnil výber akadémie Safi  
Prešov. Rodičia pripravili chlap-
com dokonalé dobiti e energie 
v podobe občerstvenia, za čo im 
veľmi pekne ďakujeme. Víťazom 
turnaja sa stala Akadémia 
z Mielca. Počas víkendu zažili 
ďalšie nezabudnuteľné zážit-
ky chlapci z U10 a U12, ktorí sa 

predstavili na turnajoch v ďale-
kej Korni, v obrovskej krytej hale 
s umelým trávnatým povrchom. 
V konfrontácii so slovenskými 
tí mami zo Západu a českými 
zástupcami sa vôbec nestrati -
li a podali výborné výkony. Pri 
väčšom kúsku šťasti a a preme-
není množstva príležitostí  si 

domov mohli odniesť aj medai-
lu, no nakoniec obaja zhodne 
obsadili štvrté miesto. Okrem 
športového cieľu, chlapci výbor-
ne utužili kolektí v počas dvoch 
dní v krásne zasneženom kraji. 
Ďakujeme rodičom za zabezpe-
čenie dopravy. 

-msk-
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ŠK Stropkov+Svidník  -  ŠK Sabinov 4,5 : 3,5
V nedeľu 10.12.2023 pokračovala 3.liga 5.kolom. Tímy 

nastúpili rati ngovo vyrovnane. Hosti a však urobili viac chýb 
hlavne na nižších šachovniciach. Vedenia sme sa ujali na 

piatej šachovnici po miniatúrke Tomáša Magdziaka. Nasledovala 
remíza Juraja Laža na druhej šachovnici. Ďalší bod pridal Viliam 
Jachymovič na osmičke. S čiernymi fi gúrami si vytvoril lepšiu 

ŠACH

Tabuľka
1. STK Dubovica A 10 8 0 2 115:65 26
2. ŠŠK Centrál Svidník B 10 7 1 2 109:71 25
3. STO Široké A 10 6 2 2 89:91 24
4. JMC Lužany p/T A 10 5 3 2 101:79 23
5. STK Lemešany B 10 6 0 4 95:85 22
6. TJ Magura Zborov A 10 6 0 4 116:64 22
7. STO Sedlice B 10 5 0 5 103:77 20
8. STK Torysa A 10 4 2 4 86:94 20
9. STMK Stropkov A 10 2 2 6 77:103 16
10. OZ „Orol“ Pečovská Nová Ves A 10 2 2 6 77:103 16
11. STK CZŠ Sabinov A 10 1 3 6 64:116 15
12. STJ Družba Bardejov B 10 0 1 9 48:132 11

IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA
Hralo sa 09. 12. 2023 o 17. hodine. Naše družstvo 

opäť cestovalo na palubovku súpera, s cieľom získať 
dôležité body a odlepiť sa od spodných priečok tabuľ-
ky. Žiaľ tentokrát sa to zase nepodarilo, keď náš hráč za 

celkového stavu 9:8 viedol ešte v piatom sete 9:7 a prehral 9:11
STO ŠIROKÉ - STMK STROPKOV 10:8

Body: Stolárik 3,5 Baláž 2,5 Malina a Bedruň Jozef po 1
Nasledujúce kolo, čiže posledné v tejto časti  sezóny odohrajú 

naši doma v derby stretnutí  s ŠŠK CENTRÁL SŠ SVIDNÍK B. Začiatok 
tohto stretnuti a je naplánovaný na stredu 13. 12. 2023 o 18. hodi-
ne v telocvični III. ZŠ Konštantí nova v Stropkove.

Tabuľka
1. JMC Lužany pri Topli C 7 6 0 1 82:44 19
2. JMC Lužany pri Topli B 6 6 0 0 92:16 18
3. Centrál Svidník C 8 5 0 3 85:59 18
4. Radoma A 7 4 0 3 81:45 15
5. Staškovce A 4 3 0 1 42:30 10
6. Centrál Svidník D 6 1 1 4 37:71 9
7. Brusnica A 5 0 1 4 33:57 6
8. JMC Lužany pri Topli D 5 0 0 5 9:81 5
9. Staškovce B 4 0 0 4 7:65 4

5. liga stolného tenisu OOSTZ Svidník
V ôsmom kole 5-tej stolnotenisovej ligy boli odohra-

né všetky zápasy a jedna dohrávka z treti eho kola a tu sú 
výsledky: JMC Lužany pri Topli B - ŠM Staškovce B 18:0 
B.: Cigan, Gdovin M, Sabol po 4,5; Michalko 4, Kočiš 0,5; 
JMC Lužany pri Topli D - JMC Lužany pri Topli C 1:17 

B.: Tomko A. 1 – Rozkoš, Gdovin S., Tomko Ľ. Po 4,5; Pavlík 3,5; 
ŠM Staškovce A : ŠŠK Centrál Svidník D 13:5 B.: Gojdič 4,5; Hrušč, 
Harvilko 3; Kočiš 2,5 – Kostelník 2,5; Petrík 1,5, Olijár 1; TJ Radoma 
- ŠŠK Centrál Svidník C 10:8 B.: Hrušč 3,5; Šafanko 3; Baran J. 2,5; 
Dančišin 1 – Nemec 4; Štefanco 2; Vasilenko Vil. 1,5; Vasilenko Vl. 
0,5. V spomínanej dohrávke mužstvo ŠŠK Centrál Svidník C vyhralo 
nad ŠM Staškovce B 14:4, B.: Štefanco 4,5; Sviatko, Vasilenko Vl. 
3,5; Dudáš 2,5 – Maliňák R. 3; Stránsky 1.

V ostatnom deviatom kole prvej časti  zmerajú svoje sily muž-
stvá ŠŠK Centrál Svidník D: Radoma; JMC Lužany pri Topli C : ŠM 
Staškovce A; ŠM Staškovce B : JMC Lužany pri Topli D; Brusnica : 
JMC Lužany pri Topli B a mužstvo ŠŠK Centrál Svidník C má voľno.

-lp-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

1. MŠK Vranov nad Topľou 5 4 1 0 13 29
2. PŠK Tatran Dason Prešov B 4 3 1 0 10 20
3. SK Modrá nad Cirochou 5 3 0 2 9 19
4. Slávia PU Prešov B 4 2 1 1 7 20
5. Reinter Humenné seniori 4 2 1 1 7 19,5
6. ŠK Stropkov+Svidník B 4 2 1 1 7 17
7. BŠK Bardejov B 4 2 0 2 6 12
8. Šk Sabinov A 4 1 0 3 3 17
9. Reinter Humenné juniori 4 1 0 3 3 13
10. Slávia PU Prešov C 5 1 0 4 3 12,5
11. ŠK BLS Bardejov A 5 0 1 4 1 13

3. liga D2 2023/2024  - aktuálne poradie

pozíciu, obsadil voľný stĺpec a získal rozhodujúcu výhodu. Treti u vý-
hru na naše konto pripísal Marti n Tirko, ktorý získal v takti ckých 
súbojoch dve fi gúry. Peknú takti ku predviedol aj Mário Haško na 
šiestej šachovnici a pridal rozhodujúci bod na víťazstvo v zápase. 
Nasledovali už len 3 naše prehry. David Demjan, Eduard Paňko st. 
aj Michal Grešlík prehliadli takti cké možnosti  súpera. 

Šachový klub funguje hlavne z dobrovoľných príspevkov, z kto-
rých fi nancujeme majstrovské súťaže družsti ev a jednotlivcov. 
Finančne nás môžete podporiť na klubovom transparentnom účte: 
SK72 0200 0000 0000 1533 5612.

Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár sú-
ťaží nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.
stropkov-svidnik.chess.sk, fotky z akcií na facebookovej strán-
ke Šachový klub Stropkov Svidník: htt ps://www.facebook.com/
sachstropkovsvidnik

Najbližšie akcie:
12.12. Finále školských majstrovsti ev v zrýchlenom šachu, Nitra
16.12. Prvá liga MŠK Kežmarok - ŠK Stropkov+Svidník
17.12. Prvá liga TJ Slávia Zvolen - ŠK Stropkov+Svidník
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Láska nebeská 2023
(Love Actually)

16. 12. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Veľká Británia 2003 Romantický, Komédia 129 

min. MN15 české titulky
Obnovená premiéra kultového vianočného hitu – Láska 

nebeská po 20 rokoch opäť v kinách!
Perinbaba a dva svety

17. 12. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Česká republika, Slovensko 2023
Rodinný, Rozprávka 106 min. MP

Magický príbeh Juraja Jakubiska.
Traja mušketieri: Milady

(Les Trois Mousquetaires: Milady)
17. 12. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Francúzsko 2023 Akcia, Dobrodružný
121 min. MN12 slovenská verzia

Romanti cký dobrodružný príbeh plný lásky, ľstí , machi-
nácií, vášne, zrady, priateľstva i súbojov na život a na 

smrť, ktorý už takmer 200 rokov milujú ľudia na celom 
svete.


